
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001 Recife, 21 de Janeiro de 2016.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Moacyr Cunha Filho

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria Angela Vasconcelos de Almeida

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Delson Laranjeira

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Luiz Flávio Arreguy Maia Filho

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE),
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação,
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos
financeiros.

EDIÇÃO

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

REITORIA..............................................................................................................4-11
SUGEP.................................................................................................................11-14



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

REITORIA
PORTARIA Nº 02/2016-GR, de 04 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.014696/2015-89,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) RODOLFO
ARAUJO DE MORAES FILHO, do Quadro Único de Pessoal
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1426003, para Substituto(a)
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a)
Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em
Tecnologia e Gestão em Educação a Distância.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

----------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7/2016-GR, de 04 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.025727/2015-27,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE ABMAEL
DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
matrícula SIAPE nº. 0383302, para Substituto(a) Eventual, nas
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento
de Logística e Serviços. Em decorrência, revogar os efeitos da
Portaria n°. 206/2015-GR, de 30/01/2015, e dispensar o(a)
servidor(a) GELDY BRAZ DA SILVA da referida Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 9/2016-GR, de 05 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.022807/2015-21,

RESOLVE:

APROVAR a reversão à Jornada de Trabalho, a
partir de 1º/01/2016, do(a) servidor(a) DIEGO DE QUEIROZ
JORDÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº. 1882259, lotado(a) na Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação - PRPPG, de 30 (trinta) horas semanais para

40 (quarenta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da
Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º,  da Medida
Provisória nº. 2.174-28/2001, o art. 27 da Portaria Normativa
nº. 7-SRH/1999, conforme folha n°. 07 do Processo acima
mencionado.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

---------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 10/2016-GR, de 05 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025663/2015-64,

RESOLVE:

APROVAR a recondução ao cargo de
Engenheiro - Área, a partir de 10/12/2015, do(a) servidor(a)
DIJACI ARAÚJO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1654735, código de vaga:
296976 (status quo ante), com fundamento no art. 29, I da Lei
n°. 8.112, de 11/12/1990, corroborado com o disposto na
Súmula Administrativa AGU nº. 16, de 19/06/2002 e nas Notas
Técnicas ns. 02 e 90/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP,
conforme folha n°. 06 do Processo acima mencionado.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 21/2016-GR, de 06 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.007215/2015-89,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 1149/2015-GR, de 29
de setembro de 2015, nos termos a seguir:

1)onde se lê:”...afastamento do país...”; ...”; leia-se
“...afastamento...”;

2)onde se lê:”... para Pós-Graduação em Química,
nível doutorado...”; ...”; leia-se “...para Pós-Graduação em
Química, nível doutorado, na Universidade Federal de
Pernambuco...”; permanecendo os demais termos inalterados.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------

PORTARIA Nº. 22/2016-GR, de 06 de janeiro de 2016.



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.011166/2015-89,

RESOLVE:

AUTORIZAR em sua área de competência, o
afastamento do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO DE SOUZA
RAMOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n°. 1367589, com ônus parcial para
esta Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) meses,
a partir de 14/12/2015, para realizar curso de pós-graduação,
nível doutorado, na Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, conforme Resolução nº. 361/2015, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão desta Universidade, de 17/12/2015.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

---------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 26/2016-GR, de 08 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.021931/2015-79,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da
Administração, a partir de 11/01/2016, do(a) servidor(a)
JOELIZA CONCEIÇÃO BARRETO DA SILVA, cargo de
Técnica em Secretariado, do(a) Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho - UACSA, para o(a) Departamento de
Qualidade de Vida - DQV.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------------------------

PORTARIA Nº. 27/2016-GR, de 08 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.008358/2012-65,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da
Administração, a partir de 02/01/2016, do(a) servidor(a) ANA
CLÁUDIA VAZ DE ARAÚJO, cargo de Professor do Magistério
Superior, do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho - UACSA, para o(a) Departamento de Qualidade de
Vida - DQV.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------

PORTARIA Nº. 28/2016-GR, de 08 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.023200/2015-68,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da
Administração, a partir de 25/01/2016, do(a) servidor(a)
FABÍOLA FREIRE DA SILVA, cargo de Técnica em
Secretariado, do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho - UACSA, para o(a) Superintendência de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP com exercício no
Departamento de Administração de Pessoas - DAP.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 29/2016-GR, de 08 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.021940/2015-60,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da
Administração, a partir de 03/02/2016, do(a) servidor(a)
MAGNA SUELY GOMES DA SILVA, cargo de Assistente em
Administração, do(a) Departamento de Ciências Sociais, para
o(a) Departamento de Letras.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 30/2016-GR, de 08 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.021941/2015-12,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da
Administração, a partir de 03/02/2016, do(a) servidor(a) IRENE
CABRAL DO NASCIMENTO, cargo de Servente de Limpeza,
do(a) Departamento de Ciências Sociais, para o(a)
Departamento de Letras.



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 6

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 32/2016-GR, de 11 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025291/2015-76,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 1490/2015-GR, de
22/12/2015, que concedeu isenção do desconto da
Contribuição Previdenciária e do Imposto de Renda Retido na
Fonte - IRRF/PSS, ao servidor aposentado desta Universidade
ANTONIO JOSE DE SOUZA, nos termos a seguir: onde se lê
“...com efeitos financeiros retroativos a 26/03/2009, data da
constatação da doença especificada em lei...”; leia-se “...com
efeitos financeiros retroativos a 10/11/2011, data da publicação
da aposentadoria do servidor no Diário Oficial da União...”;
permanecendo os demais termos inalterados.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

---------------------------------------------

PORTARIA Nº. 33/2016-GR, de 11 de janeiro de
2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.023806/2015-01,

RESOLVE:

DESIGNAR para Executor e Fiscal dos recursos
oriundos do Crédito Orçamentário 2015NC000471 - Programa
de Residência Multiprofissional em área de saúde de Medicina
Veterinária - Termo de Cooperação 2555, os servidores abaixo
relacionados:

Nome Nº. SIAPE Designação
Robério Silveira de

Siqueira Filho
2012728 Executor

Cleyton Charles Dantas
Carvalho

1466871 Fiscal

Código Descriminação Valor
339048 Outros Auxílios Financeiros a

Pessoa Física
R$ 110.121,62

339147 Obrig. Tribut. e Contrib. Op.
Intra Orçamentária

R$ 32.831,09

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

---------------------------------------

PORTARIA Nº. 34/2016-GR, de 11 de janeiro de
2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.026288/2015-70,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO
MIRANDA GUSMÃO do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
matrícula SIAPE n°. 2125125, autorização para conduzir
veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a)
estiver a serviço desta Instituição, no exercício de sua função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 37/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.020546/2012-61,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 1452/2015-GR, de 15
de dezembro de 2015, nos termos a seguir: onde se lê “...com
exercício na Coordenação de Biologia...”; leia-se “...com
exercício na Coordenação de Ecologia...”; permanecendo os
demais termos inalterados.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 40/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025500/2015-81,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº.
1.634/2014-GR, de 03/11/2014, alterada pela Portaria n°.
250/2015-GR, de 11/02/2015, que designou os membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Prestação de Contas
de Projetos desta Universidade.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 7

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

PORTARIA nº. 41/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº 23082.025500/2015-81,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Comissão Permanente de Avaliação de
Prestação de Contas de Projetos desta Universidade, conforme
Memo. n°. 230/2015-GR, de 03/12/2015, constante no
Processo acima mencionado.

Presidente

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N°.
Eduardo Henrique Pereira de

Melo
1564618

Membros

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE
N°.

Alan Correia Ponce 2179222
Taciana Maria Marques Almeida de

Albuquerque
1868648

Carlos Willian Ferreira de Araújo 1961369
Danilo Nobre Santiago 1909528

Girley Gileno dos Santos Monteiro 2157728

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 42/2016-GR, de 13 de janeiro de
2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.019930/2015-64,

RESOLVE:

DESIGNAR para a condição de perito, o(a)
servidor(a) VICTOR RAMIRES REYNAUX BORBA do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Médico,
para realização de perícias médicas exigidas por lei, no tocante
à comunidade universitária da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho - UACSA.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------

PORTARIA Nº. 43/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.021587/2015-18,

RESOLVE:

PRORROGAR o mandato dos membros da
Comissão Interna de Supervisão – CIS/UFRPE até 1º de março
de 2016, conforme solicitação do Ofício - CIS nº. 01/2015, de
23/10/2015, folha nº. 1 do Processo acima mencionado.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------

PORTARIA Nº. 44/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº 23082.019873/2015-13,

RESOLVE:

DESIGNAR, conforme Memo.35/2015 –
EdUFRPE, de 17/09/2015, os servidores abaixo relacionados,
como membros do Conselho Editorial na vigência 2015 - 2017:

Membros Titulares: Conselheiro(a) da área:
Renata Pimentel Teixeira Linguística, Letras e Artes

Soraya Giovanetti El-Deir Ciências Exatas e da
Terra

Andréa Carla Mendonça de
Souza Paiva

Multidisciplinar

Rafael Miranda Tassitano Ciências da Saúde
Fernando Joaquim Ferreira Maia Ciências Sociais Aplicadas

Maria do Rosário de Fátima
Andrade Leitão

Ciências Humanas

Bruno Benetti Junta Torres Ciências Agrárias
Monica Lopes Folena Araújo Ciências Biológicas

Membros Suplentes: Suplente da área:
Cleber Alves de Ataíde Linguística, Letras e Artes

Maria Rita Ivo de Melo Machado Ciências Humanas
Silvia Elaine Rodolfo de Sá

Lorena
Ciências Agrárias

MARIA JOSE DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 45/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025950/2015-74,

RESOLVE:

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a)
Coordenação Geral de Apoio às Unidades Acadêmicas e
“Campi” Avançados, o(a) servidor(a) FÁBIO ALBERTO
SOARES XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 8

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Matrícula SIAPE nº. 2124768, no período de 14/12/2015 a
23/12/2015, devido as férias do(a) titular da referida Função
(FG-01), conforme Memo. nº. 393/2015-PROAD, de
11/12/2015.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------------------------------------

PORTARIA Nº 47/2016-GR, de 13 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.025690/2015-37,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) ANGELICA
VIRGINIA VALOIS MONTARROYOS, do Quadro Único de
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2526145, para
Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a)
Coordenador(a) do Curso de Agronomia. Em decorrência,
revogar os efeitos da Portaria n°. 1747/2013-GR, de
24/10/2013, que designou a mesma servidora para a referida
Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 49/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025913/2015-66,

RESOLVE:

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a)
do Departamento de Administração Geral - DAG, o(a)
servidor(a) THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.
1754184, no período de 04/01/2016 a 21/01/2016, devido as
férias do(a) titular da referida Função (CD-03), conforme
Memo. nº. 31/2015-DAG, de 11/12/2015.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------

PORTARIA Nº 50/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.025973/2015-89,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) FLÁVIA
RODRIGUES DE CASTRO MOREIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2161161, para
Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a)
Coordenador(a) de Saúde do Trabalhador.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

----------------------------------------

PORTARIA Nº. 51/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.000235/2016-18,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da
Administração, do(a) servidor(a) ROBERTO FRANÇA NETO,
cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Pró-Reitoria de
Ensino e Graduação - PREG, para o(a) Centro de Ensino de
Ciências Agrárias - CEAGRI-I.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------------------------

PORTARIA Nº. 52/2016-GR, 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025640/2015-50,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade CAMILA DA CONCEICAO
PAPA PESSOA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1719218, para
exercer pro tempore a FG-01 – Coordenador(a) de
Planejamento de Ensino no período de 02 a 31/12/2015.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------

PORTARIA Nº 54/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.025640/2015-50,

RESOLVE:



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 9

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DISPENSAR o(a) servidor(a) CAMILA DA
CONCEICAO PAPA PESSOA DA SILVA, Matrícula SIAPE N°.
1719218, da função de Substituta Eventual da FG-01 de
Coordenador(a) de Planejamento de Ensino. Em decorrência,
revogar os efeitos da Portaria n°. 194/2013-GR, de 05/02/2013,
que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) para a referida
Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

---------------------------------------------------

PORTARIA Nº 55/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.026006/2015-34,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) KATIUCHA
FERNANDA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
matrícula SIAPE nº. 2170709, para Substituto(a) Eventual, nas
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de
Patrimônio e Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 56/2016-GR, 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.022246/2015-60,

RESOLVE:

PRORROGAR a Licença para Tratar de
Interesses Particulares, sem remuneração, ao(à) servidor(a)
desta Universidade, LUCIANO AVALLONE BUENO, matrícula
SIAPE nº. 1552434, por mais 21 (vinte e um) meses, a partir de
24/01/2016, de acordo com o art. 91, da Lei nº. 8.112/1990, na
redação dada pela Medida Provisória nº. 2.225-45/2001, c/c o
art. 2º da EC 32/2001, corroborando com o disposto na Portaria
Normativa MPOG nº. 4, de 06 de julho de 2012, bem como com
a Decisão n°. 31/2015-CTA-DFis, de 11/12/2015, conforme
processo acima mencionado.

MARIA JOSE DE SENA
REITORA

------------------------------------------

PORTARIA Nº. 59/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.023430/2013-66,

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 05/01/2016, o Abono
de Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004,
por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária
com proventos reduzidos, nos termos do art. 2º, incisos I, II e
III, § 1º, II da E.C. nº. 41/2003, com redutor de 5% para cada
ano antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos
pelo art. 40, § 1°, III, “a”, e os proventos calculados na forma do
art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal ato fundamenta-se no § 5º do
art. 2º da E.C. nº. 41/2003 c/c art. 7° da Lei n°. 10.887/2004.
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela:
SERVIDOR(A) EDILTON FRANCISCO DA SILVA

Nº. SIAPE 0383100
CARGO Auxiliar de Agropecuária

LOTAÇÃO Centro de Ensino de Graduação Obra Escola
- CEGOE

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-----------------------------------------------

PORTARIA Nº 60/2016-GR, de 14 de janeiro de 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.025773/2015-26,

RESOLVE:

DESIGNAR para os encargos da Função de
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia
o(a) servidor(a) EDNARA FELIX NUNES CALADO, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2049117,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
conforme Memo nº. 100/2015, de 09.12.2015, folha 1 do
processo acima mencionado. Em decorrência, a partir da
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 1850/2013-GR,
de 07/11/2013, por ter expirado a sua vigência.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 65/2016-GR, 15 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.023573/2015-39,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade FLAVIA FERREIRA MENEZES,



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 10

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Matrícula SIAPE nº. 2311485, para exercer pro tempore a FCC
– Coordenador(a) do Curso de Medicina Veterinária da
Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG, a parir de
1º/01/2016. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar
os efeitos da Portaria nº. 161/2014-GR, de 26/01/2014 e
dispensar DANIEL FRIGUGLIETTI BRANDESPIM, Matrícula
SIAPE nº. 1538630, da referida Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

-------------------------------------------

PORTARIA Nº 66/2016-GR, de 15 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.023573/2015-39,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) MATHEUS
DHEIN DILL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
matrícula SIAPE nº. 2199309, para Substituto(a) Eventual, nas
faltas e impedimentos legais do(a) FCC – Coordenador(a) do
Curso de Medicina Veterinária da Unidade Acadêmica de
Garanhuns – UAG. Em decorrência, a partir da mesma data,
revogar os efeitos da Portaria nº. 162/2014-GR, de 24/01/2014
e dispensar FLAVIA FERREIRA MENEZES, Matrícula SIAPE
nº. 2311485, da referida Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 83/2016-GR, de 20 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.008358/2012-65,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 27/2016-GR, de 08 de
janeiro de 2016, nos termos a seguir: onde se lê “...do(a)
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA,
para o(a) Departamento de Qualidade de Vida - DQV...”; leia-se
“...do(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, para o(a)
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA...”;
permanecendo os demais termos inalterados.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

----------------------------------------------

PORTARIA Nº. 84/2016-GR, de 20 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.026718/2015-53,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da
Administração, a partir de 18/01/2016, do(a) servidor(a)
JACIARA DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE n°.
2066897, cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Unidade
Acadêmica de Garanhuns - UAG, para o(a) Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, com exercício no
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal Tropical.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 85/2016-GR, 20 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº. 23082.026476/2015-06,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade DAISYVANGELA EUCREMIA
DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 2509248, para exercer
pro tempore a FCC – Coordenador(a) do Curso de Bacharel
em Economia Doméstica. Em decorrência, a partir da mesma
data, revogar os efeitos da Portaria nº. 1860/2013-GR, de
08/11/2013 que designou a mencionada servidora para a
referida Função.

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

--------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 87/2016-GR, de 20 de janeiro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE Nº. 23082.020206/2015-83,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) TARCISIO
AUGUSTO ALVES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2649210, para Substituto(a)
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) FCC –
Coordenador(a) de Curso de Bacharelado em Ciências Sociais.
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº. 1343/2013-GR, de 06/09/2013 e dispensar o
mencionado servidor da referida Função por expiração do
prazo do mandato anterior.



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 11

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

MARIA JOSÉ DE SENA
REITORA

#####################################

SUGEP
PORTARIA Nº. 1/2016-SUGEP, de 05 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.021055/2015-81,

RESOLVE:

Conceder pagamento de Adicional de Insalubridade,
grau de exposição médio 10% (dez por cento), ao(à)
servidor(a) ELLEN CORDEIRO BENTO DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2201997,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia
Animal, de acordo com Laudo Técnico Pericial de Insalubridade
nº. 050/2015-CST, de 15/12/2015, com a recomendação da
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em consonância com o art.
13 da Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 15/12/2015,
conforme informações constantes no Processo acima
mencionado.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

----------------------------------------

PORTARIA Nº. 12/2016-SUGEP, de 11 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº.
23082.003886/2015-71,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 444/2015-SUGEP, de
16/06/2015, que concedeu INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, ao(à)
servidor ELISANGELA GONÇALVES GUSMÃO, nos seguintes
termos: Onde se lê "...com efeitos financeiros retroativos a
24/02/2015...", leia-se "...com efeitos financeiros retroativos a
13/03/2015...", permanecendo inalterados os demais termos.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 5/2016-SUGEP, de 06 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.022032/2015-93,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade
ANGELA MARIA OLIVEIRA SANTA CLARA, Matrícula SIAPE
nº. 1347075, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, Licença
– Capacitação, referente ao 1° quinquênio de efetivo exercício
no serviço público federal (período de 10/09/2008 a
08/09/2013), para usufruto no período de 1°/04 a 29/06/2016,
de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de
10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de
23/02/2006, Resolução CEPE/UFRPE n°. 205/2001 e a Nota
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, corroborado
com a Decisão n°. 148/2015, do Departamento de Educação,
de 17/11/2015, conforme Despacho constante na folha nº. 28
do Processo acima mencionado.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP

----------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 8/2016-SUGEP, de 08 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.014646/2015-00,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANO DE AZEVEDO
SOARES NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº. 0384012, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Química, com base na Resolução n°.
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme
Decisão nº. 728/2015, de 28/12/2015, da Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 101 do Processo
acima mencionado:

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP
-------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 7/2016-SUGEP, de 08 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

Progressão Funcional
(Classe “D”, Professor
Associado)

Interstício Efeitos
Financeiros

Nível 02 para o
Nível 03

01/05/2008 a
30/04/2010

a partir de
21/07/2015

Nível 03 para o
Nível 04

01/05/2010 a
30/04/2012



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 12

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.017791/2015-34,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA JESUS
NOGUEIRA RODAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº. 0384059, Professor(a) do Magistério Superior,
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com base na
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário,
conforme Decisão nº. 716/2015, de 21/12/2015, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 51 do
Processo acima mencionado:

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP
---------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 3/2016-SUGEP, de 05 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.014291/2015-41, anexos
Processos ns. 23082.014292/2015-95 e 23082.014293/2015-
30,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) FRANCINETE TORRES
BARREIRO DA FONSECA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº. 0383921, Professor(a) do Magistério Superior,
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com base na
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário,
conforme Decisão nº. 715/2015, de 21/12/2015, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 137
do Processo acima mencionado:

Promoção

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,
Nível 04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Interstício 02/04/2009 a 01/04/2011

Efeitos
Financeiros

a partir de 17/11/2015

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP
-----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 2/2016-SUGEP, de 05 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº.
23082.024351/2013-71,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº. 512/2013-SUGEP, de
31/10/2013, que concedeu Progressão Horizontal, ao(à)  Docente
ADEMIR GOMES FERRAZ, nos seguintes termos: Onde se lê "...com
efeitos financeiros a partir de 20 de novembro de 2012...", leia-se
"...com efeitos financeiros a partir de 29 de novembro de 2012,
conforme Decisão Judicial constante no Processo n°. 0521559-
52.2013.4.05.8300T...", permanecendo inalterados os demais termos.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

---------------------------------------

PORTARIA Nº. 9/2016-SUGEP, de 08 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.012079/2014-68,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) PLINIO PEREIRA
GOMES JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº. 1776586, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário,
conforme Decisão nº. 729/2015, de 28/12/2015, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 148
do Processo acima mencionado:

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP
------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4/2016 - SUGEP, de 06 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017328/2015-92

RESOLVE:

CONCEDER 01 (um) nível de
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o)
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de

Progressão Funcional
(Classe “D”, Professor
Associado)

Interstício Efeitos
Financeiros

Nível 03 para o
Nível 04

11/09/2013 a
10/09/2015

a partir de
11/12/2015

Progressão Funcional
(Classe “D”, Professor
Associado)

Interstício Efeitos
Financeiros

Nível 01 para o
Nível 02

02/04/2011 a
01/04/2013

a partir de
17/11/2015

Nível 02 para o
Nível 03

02/04/2013 a
01/04/2015

Progressão Funcional
(Classe “B”, Professor
Assistente)

Interstício Efeitos
Financeiros

Nível 01 para o
Nível 02

24/03/2012 a
23/03/2014

a partir de
09/12/2015



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 13

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772,
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais
180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida
progressão, com efeitos financeiros retroativos a 26/08/2015.

MAT
RÍCU

LA

NOM
E

CARG
O

LOT
AÇÃ

O

NÍ
V

EL

SITUAÇÃO CORR
ELAÇ

ÃO
ANT
ERI
OR

AT
UA
L

7599
68

SEMI
RAM
ES

SOLA
NGE
BEZE
RRA
DE

CAR
VALH

O

MÉDI
CO/Á
REA

DQ
V E III IV DIRET

A

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP

-------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 6/2016-SUGEP, de 06 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.026695/2015-87,

RESOLVE:

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR
MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-
Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal
desta IFES, referente ao mês de JANEIRO/2016, conforme art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A,
da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
Memorando n°. 437/2015-DAD/CDP/SUGEP, de 29/12/2015,
constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado.
Abaixo informações dos servidores em tela:

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP
----------------------------------------

PORTARIA Nº. 10/2016-SUGEP, de 08 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº. 23082.014413/2014-39,

RESOLVE:

SIAPE N°. SERVIDOR CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍCIO

1753899 ALDO RIOS SOARES E 404 405 19/01/2016
1753566 ALEXANDRE BARZA E 304 305 15/01/2016
2142305 AMANDA MENEZES DA SILVA LEONCIO D 101 102 18/01/2016
1755613 ANA CATARINA MACEDO DE SENA E 304 305 15/01/2016
1754248 ANDREA KALINKA DE FREITAS MENDONCA D 404 405 25/01/2016
1741982 ARIANE RAFAELA DE FREITAS D 404 405 06/11/2015
1754638 ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA CAHU D 404 405 15/01/2016
1755060 ATHENOGENES COSTA DE OLIVEIRA NETO D 404 405 15/01/2016
1997304 CAROLINA SANTOS BAKUN E 202 203 01/01/2016
2135343 DANIELLE MENDES DOS SANTOS C 101 102 01/01/2016
2132631 DERALDO SILVA DA COSTA E 101 102 01/01/2016
1755247 ELISANGELA GONCALVES GUSMAO D 404 405 18/01/2016
1985563 FRANCISCO DANILO MORAIS DA SILVA D 202 203 03/01/2016
1508947 JOAO MARQUES DE ALMEIDA E 102 103 09/08/2015

383288 JOSE CARLOS DA MOTA PESSOA D 414 415 15/01/2016
1753600 JOSE SOARES NETO D 404 405 15/01/2016
2124315 JULIANA PEREIRA FERREIRA D 101 102 29/11/2015
1693529 KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA D 101 102 18/01/2016
1478990 KARLA IZABELLA ALVES PINHEIRO E 307 308 03/12/2015
2141992 LEILA DE SOUZA FERRAZ D 101 102 18/01/2016
1755355 LUCIANA MARTINS VALENCA E 204 205 15/01/2016
1126867 LUISA AMANDA SANTOS BRITO D 101 102 18/01/2016
2608012 MARCELO JOSE SANTOS DA SILVA D 404 405 04/01/2016
1663612 PRISCILA ALVES BEZERRA D 304 305 23/11/2015
1867790 RAFAEL MEDEIROS DE OLIVEIRA D 203 204 30/11/2015
383761 SONIA MARIA BEZERRA DOS PRAZERES A 414 415 09/01/2016

1754184 THAMARA TAINA SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA E 404 405 15/01/2016



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016. P á g i n a | 14

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”
com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente
JOAQUIM EVENCIO NETO, Professor(a) do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº. 0383965, lotado(a) no(a) Departamento de
Morfologia e Fisiologia Animal, Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao interstício de
17/07/2012 a 16/07/2014, com efeitos financeiros a partir de
10/12/2015, com base no Artigo13, Inciso III da Resolução n°.
086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, conforme
Decisão nº. 718/2015, de 21/12/2015, da CPPD, constante na folha
n°. 254 do Processo acima mencionado.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP

----------------------------------------------------

PORTARIA Nº. 11/2016-SUGEP, de 11 de janeiro de 2016.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº.
23082.010528/2015-14,

RESOLVE:

Conceder reconhecimento de título e benefícios
financeiros ao(à) servidor(a) TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE
CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº. 1788516, Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a)
Unidade Acadêmica de Garanhuns, Regime de Trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, por ser
portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciência da Computação, obtido
na Universidade Federal de Pernambuco, com efeitos financeiros a
partir de 21/08/2015, com base na Resolução n°. 062/2015, de
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a Decisão nº.
719/2015, de 21/12/2015, da Comissão Permanente de Pessoal
Docente – CPPD, constante na folha n°. 107 do Processo acima
mencionado.

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas - SUGEP

--------------------------


